ПОСТОЯННЫЙ КОМИТЕТ ПО КОНТРОЛЮ НАРКОТИКОВ

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА N 36

ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА ПОСТОЯННОГО КОМИТЕТА

ПО КОНТРОЛЮ НАРКОТИКОВ

ОТ 6 ФЕВРАЛЯ 1995 Г.

СЛУШАЛИ:

Рассмотрение вопроса об отнесении к небольшим и крупным размерам количества МДМА -- (+-)-N, а-диметил-3,4-(метилендиокси) фенетиламин и других веществ, включенных в список I Конвенции о психотропных веществах 1971 г.

Докладчики - Э.А. Бабаян, Ю.М. Воронков.

Э.А. Бабаян:

В Санкт-Петербурге появились случаи незаконного владения МДМА - (+-)-N, а-диметил-3,4-(метилендиокси)фенетиламином и другими веществами, включенными в список I Конвенции о психотропных веществах 1971 г. Следственные органы запросили у Постоянного комитета по контролю наркотиков сведения о размерах для указанных веществ, в частности МДМА, для определения принадлежности их к психотропным препаратам. В связи с особой опасностью для здоровья и спецификой получения рассматриваемой группы веществ (требующей применения специальной химической технологии и высокой квалификации исполнителей), а также с учетом высокой активности и токсичности, предлагается небольшие размеры для этих веществ не предусматривать, а крупными размерами считать - 0,0002 г (200 микрограмм).

Ю.М. Воронков:

Полагаю необходимым исключить из предлагаемого перечня ТГК и его природные изомеры, так как в экспертной практике встречаются случаи поступления на экспертизу марихуаны, гашиша, гашишного масла, содержащих главным образом ТГК (КБД, КБН и другие каннабиноиды содержатся в следах). При исследовании следов указанных наркотических средств на различного рода объектах-носителях могут быть обнаружены только следовые количества ТГК. В этом случае эксперты не могут установить их происхождение, т.е. получены ли они из индивидуального образца ТГК, либо из перечисленных наркотических средств.

ПОСТАНОВИЛИ:

Включить в Сводную таблицу заключений Постоянного комитета по контролю наркотиков об отнесении к небольшим и крупным размерам количеств наркотических средств, обнаруженных в незаконном хранении или обороте, следующие вещества:

┌─────────────┬────────┬─────────────────────────┬─────┬─────────┐

│ Название    │Синонимы│     Химическое          │Не-  │ Крупные │

│ вещества    │        │     название            │боль-│ размеры │

│             │        │                         │шие  │         │

│             │        │                         │раз- │         │

│             │        │                         │меры │         │

├─────────────┼────────┼─────────────────────────┼─────┼─────────┤

│БРОМАМФЕТАМИН│ ДОБ    │(+-)-4-бромамфетамин-2,5 │ нет │0.0002 г │

│             │        │- диметокси-альфа-метил- │     │(200 мкг)│

│             │        │фенетиламин              │     │         │

│             │        │                         │     │         │

│КАТИНОН      │        │(--)-(S)-2-аминопропиофе-│ нет │0.0002 г │

│             │        │нон                      │     │(200 мкг)│

│             │        │                         │     │         │

│             │ ДЭТ    │3-[2-(диэтиламино)этил]  │ нет │0.0002 г │

│             │        │индол                    │     │(200 мкг)│

│             │        │                         │     │         │

│             │ ДМА    │(+-)-2,5-диметокси-      │ нет │0.0002 г │

│             │        │-(альфа)-метилфенетиламин│     │(200 мкг)│

│             │        │                         │     │         │

│             │ ДМГП   │3-(1,2-диметилгептил)-   │ нет │0.0002 г │

│             │        │7,8,9,10-тетрагидро-     │     │(200 мкг)│

│             │        │6,6,9-триметил-6Н-дибен- │     │         │

│             │        │зо[bd]-пиран-1-ол        │     │         │

│             │        │                         │     │         │

│             │ ДМТ    │3-[2-(диметиламино)этил] │ нет │0.0002 г │

│             │        │индол                    │     │(200 мкг)│

│             │        │                         │     │         │

│             │ ДОЭТ   │(+-)-4-этил-2,5-диметок- │ нет │0.0002 г │

│             │        │си-(альфа)-фенетиламин   │     │(200 мкг)│

│             │        │гидрохлорид              │     │         │

│             │        │                         │     │         │

│ЭТИЦИКЛИДИН(+│ ФЦГ    │N-этил-1-фенилциклогекси-│ нет │0.0002 г │

│-ЛИЗЕРГИД    │        │ламин                    │     │(200 мкг)│

│             │        │                         │     │         │

│             │ ЛСД,   │9,10-дидегидро-N,N-диэ-  │ нет │0.0002 г │

│             │ ЛСД-25 │тил-6-метилерголин       │     │(200 мкг)│

│             │        │-8(бета)-лизергиновой    │     │         │

│             │        │кислоты                  │     │         │

│             │        │                         │     │         │

│             │ МДМА   │(+-)-N, (альфа)-диметил- │     │0.0002 г │

│             │ (MDMA) │3,4-(метилендиокси)фене- │     │(200 мкг)│

│             │        │тиламин                  │     │         │

│             │        │                         │     │         │

│             │ Меска- │3,4,5-триметоксифенетил- │ нет │0.0002 г │

│             │ лин    │амин                     │     │(200 мкг)│

│             │        │                         │     │         │

│             │ 4-мети-│((+-)-cis    2-амино-4-ме│ нет │0.0002 г │

│             │ ламино-│тил-5-фенил-2-оксазолин) │     │(200 мкг)│

│             │ рекс   │                         │     │         │

│             │        │                         │     │         │

│             │ ММДА   │2-метокси-(альфа)-метил- │ нет │0.0002 г │

│             │        │4,5-(метилендиокси)фене- │     │(200 мкг)│

│             │        │тиламин                  │     │         │

│             │        │                         │     │         │

│             │        │                         │     │         │

│             │ N-этил │((+-)-N,этил-(альфа)-ме- │ нет │0.0002 г │

│             │ МДА    │тил-3,4-(метилендиокси)  │     │(200 мкг)│

│             │        │фенетиламин)             │     │         │

│             │        │                         │     │         │

│             │ N-гид- │((+-)-N-[(альфа)-метил-  │ нет │0.0002 г │

│             │ рокси  │3,4-(метилендиокси)фене- │     │(200 мкг)│

│             │ МДА    │тил]гидроксиламин        │     │         │

│             │        │                         │     │         │

│             │ Пара-  │3-гексил-7,8,9,10-тетра- │ нет │0.0002 г │

│             │ гексил │гидро-6,6,9-триметил-6Н- │     │(200 мкг)│

│             │        │дибензо[bd] пирин-1-ол   │     │         │

│             │        │                         │     │         │

│             │ ПМА    │p-метокси-(альфа)-метил- │ нет │0.0002 г │

│             │        │фенетиламин              │     │(200 мкг)│

│             │        │                         │     │         │

│             │ Псило- │3-[2-(диметиламино)этил] │ нет │0.0002 г │

│             │ цин,   │индол-4-ол               │     │(200 мкг)│

│             │ псилот-│                         │     │         │

│             │ син    │                         │     │         │

│             │        │                         │     │         │

│ПСИЛОЦИБИН   │        │3-(2-диметиламино-этил)- │ нет │0.0002 г │

│             │        │индол-4-ил дигидрофосфат │     │(200 мкг)│

│             │        │                         │     │         │

│РОЛИЦИКЛИДИН │ ФЦП    │1-(1-фенилциклогексил)   │ нет │0.0002 г │

│             │        │пирролидин               │     │(200 мкг)│

│             │        │                         │     │         │

│             │ СТП,   │2,5-диметокси-(альфа),4- │ нет │0.0002 г │

│             │ ДОМ    │диметилфенетиламин       │     │(200 мкг)│

│             │        │                         │     │         │

│ТЕНАМФЕТАМИН │ МДА    │(альфа)-метил-3,4(мети-  │ нет │0.0002 г │

│             │        │лендиокси)фенетиламин    │     │(200 мкг)│

│             │        │                         │     │         │

│ТЕНОЦИКЛИДИН │ ТЦП    │1-[1-(2-тиенил)циклогек- │ нет │0.0002 г │

│             │ (ТСР)  │сил]пиперидин            │     │(200 мкг)│

└─────────────┴────────┴─────────────────────────┴─────┴─────────┘

Председатель

Постоянного комитета

по контролю наркотиков

доктор медицинских наук,

профессор

Э.А.БАБАЯН